
 

R E G I O N E  C A L A B R I A  

G I U N T A  R E G I O N A L E  

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE   

           

 

 

 

 assunto il 16 giugno 2017 

 

prot. n. 201 

 

 

 

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

N° 6529     del 20 giugno 2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenza ad interim del Settore “Controllo contabile bilanci e 

rendiconti enti strumentali, aziende, agenzie, fondazioni, società” – dott.ssa Saveria 

Cristiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

 

Premesso che:  

• con deliberazione di giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 s.m.i., è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

• con decreto n. 2787 del 17 marzo 2016, il Dirigente generale reggente del Dipartimento 

“Organizzazione, Risorse umane - Controlli” ha approvato l’avviso interno riservato ai dirigenti di ruolo 

della Giunta regionale, per il conferimento dei nuovi incarichi di funzione dirigenziale di livello non 

generale; 

• sulla base delle regole procedurali e dei criteri di conferimento degli incarichi contenuti nel regolamento 

regionale del 16 giugno 2015, n. 10, recante “Regolamento sulle modalità di conferimento degli incarichi 

dirigenziali di livello non apicale”, approvato con D.G.R. n. 186 del 12 giugno 2015, come modificato con 

D.G.R. n. 418 del 27 ottobre 2015, nonché nel predetto avviso; e ad esito della procedura avviata con il 

precitato interpello universale, sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali per Settori di questo 

Dipartimento; 

Atteso che: 

• all’esito della descritta procedura, l’incarico dirigenziale del Settore “Controllo contabile bilanci e 

rendiconti enti strumentali, aziende, agenzie, fondazioni, società” è stato assegnato alla dott.ssa Rosa 

Misuraca, attualmente in condizione di interdizione dal lavoro ai sensi dell’art.17 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs. 151/2001 s.m.i.; 

• con nota prot. n. 159284 del 15/05/2017, stante la più volte rilevata insufficienza del personale 

dirigenziale e non dirigenziale del Dipartimento ed il già gravoso carico di lavoro cui sono sottoposti 

dirigenti e funzionari, il Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio ha richiesto al dipartimento 

Organizzazione e Risorse Umane di avviare la procedura relativa alla nomina, da parte della Giunta 

regionale, di un Dirigente esterno a questo Dipartimento cui conferire l’incarico ad interim del Settore de 

quo; 

• ad oggi non è stato dato alcun riscontro alla precitata nota né risulta essere stata avviata tale procedura 

da parte del Dipartimento Organizzazione e Risorse umane; 

Considerato che il perdurare della mancanza di unità dirigenziale presso il Settore “Controllo contabile 

bilanci e rendiconti enti strumentali, aziende, agenzie, fondazioni, società” potrebbe causare 

l’impossibilità di porre in essere, nei termini dovuti, la redazione del bilancio consolidato ai sensi degli 

artt. 11 e ss. del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, nonché l’adozione di ogni atto necessario al 

rappresentante regionale  per la partecipazione alle assemblee delle società partecipate, oltre che lo 

svolgimento di ogni attività  di cui al d.lgs 175/2016 di competenza del Settore; 

Preso atto di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 maggio 

2014, non revocato in parte de qua  dalla DGR N. 186 del 2015, per cui “6.1. Allo scopo di garantire la 

continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della figura del dirigente titolare 

(�) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in possesso dei 

necessari requisiti professionali. 6.2. La durata dei predetti incarichi non può essere superiore ad 1 

anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”; 

Ritenuto, pertanto, necessario garantire, nelle more di ulteriori e diverse procedure per l’assegnazione 

dell’incarico de quo, la continuità delle funzioni dirigenziali relativamente alle attività demandate al 

Settore “Controllo contabile bilanci e rendiconti enti strumentali, aziende, agenzie, fondazioni, società”, 

considerata la loro rilevanza, e al fine di assicurare il rispetto degli adempimenti ricadenti nella 

competenza dello stesso, mediante conferimento del relativo incarico dirigenziale di Settore ad interim a 

dirigente in servizio presso questo Dipartimento; 

Ritenuto, altresì, che: 

• dall’esame del curriculum vitae  emerge che la dott.ssa Saveria Cristiano ha conseguito la laurea 

magistrale  in Giurisprudenza, che è in possesso dell’abilitazione all’esercizo della professione di  



avvocato, che ha  svolto attività di cultrice della materia presso la cattedra di “Finanza degli Enti locali” 

dell’Università LUMSA, ed attività di consulenza presso l’Alta Commissione di studio per la definizione 

dei principi generali della finanza pubblica e del sistema tributario del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e che, infine, ha  maturato ampie conoscenze e competenze professionali avendo, sin 

dall’anno 2011, svolto l’incarico di dirigente di settore di questa Regione; 

• la dott.ssa Saveria Cristiano, per quanto su indicato, risulta essere in possesso delle competenze e 

delle esperienze professionali necessarie per lo svolgimento dell’incarico e adeguate al livello 

complessivo della struttura amministrativa interessata; 

Stabilito che tale incarico si intenderà comunque cessato al momento del rientro in servizio della 

dott.ssa Rosa Misuraca; 

Visti e applicati: 

- lo Statuto della Regione Calabria; 

- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 

responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

- l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte 

dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria 

competenza; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”) ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”); 

- il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014, con il quale, in attuazione alle disposizioni della 

legge regionale n. 3/20012, è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione della 

performance; 

- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; 

- la deliberazione della G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 s.m.i.  con cui il dott. Filippo De Cello è stato 

nominato dirigente generale reggente di questo dipartimento; 

Ritenuta la propria competenza; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 

• conferire alla dott.ssa Saveria Cristiano, dirigente di ruolo della Giunta regionale in servizio presso 

questo Dipartimento, nelle more di ulteriori e diverse procedure per l’assegnazione dell’incarico de quo, 

l’incarico di dirigente ad interim Settore “Controllo contabile bilanci e rendiconti enti strumentali, aziende, 

agenzie, fondazioni, società”; 

• stabilire che il predetto incarico avrà durata di un anno a decorrere dalla data di assunzione del 

presente atto, rinnovabile per eccezionali esigenze organizzative, con l’esplicita previsione che tale 

incarico si intenderà comunque cessato al momento del rientro in servizio della dott.ssa Rosa Misuraca; 

• assegnare alla dott.ssa Saveria Cristiano gli obiettivi  per l’anno 2016 già assegnati alla dott.ssa Rosa 

Misuraca con decreto dirigenziale n. 13788 del 10/11/2016, che qui si intende richiamato integralmente; 

• disporre la notifica del presente provvedimento al dirigente interessato, nonché al Dipartimento 

Organizzazione, Risorse Umane e Controlli e al responsabile della Prevenzione della Corruzione per i 

consequenziali adempimenti gestionali di competenza; 

• disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 

n.11, nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei dati 

personali). 

 

Dott. Filippo De Cello  


